
 

 

Renterne på danskernes gæld til det offentlige er 

steget gennem en årrække. I 2022 blev der tilskre-

vet renter for knap 7 mia. kr. Renterne udgør samti-

dig en voksende del af den samlede gæld til det of-

fentlige. 

Gældsstyrelsens kerneopgave er at inddrive borgeres og virksomheders gæld til 

det offentlige på vegne af hundredvis af offentlige kreditorer fra både stat, kom-

muner, regioner og offentlige virksomheder. Gælden til det offentlige har i en år-

række været stigende. Det skyldes, at tilgangen af gæld har været større end den 

gæld, som borgere og virksomheder har afviklet. 

 

Tilgangen af gæld består både af nye gældsposter oversendt fra de offentlige kre-

ditorer og af renter. Afgangen udgøres af den gæld, som Gældsstyrelsen inddriver 

på vegne af kreditorerne fra borgere og virksomheder samt af afskrivninger og 

korrektioner. Korrektioner forekommer fx, når en borger eller virksomhed indbe-

taler direkte til kreditoren, selvom gælden var sendt til inddrivelse hos Gældssty-

relsen. 

 

I 2022 blev der tilskrevet renter på den samlede gæld for ca. 6,7 mia. kr., jf. figur 

1. Til sammenligning blev der i 2016 tilskrevet renter for ca. 5,9 mia. kr. Tallet er 

steget løbende, i takt med at den samlede gæld er vokset. I alt er der i perioden 

2016 til 2022 tilskrevet renter for ca. 50,3 mia. kr. 

 
Figur 1. Til- og afgang i gælden, mia. kr. (2022-niveau) 
 

 

Anm.: Tallene er korrigeret for udviklingen i  BNP. 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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Renter udgør stigende andel af gælden til det offentlige 

 

Side 2 

Renter udgør større andel af samlet gæld 

Når de offentlige kreditorer sender gæld til inddrivelse hos Gældsstyrelsen, be-

gynder styrelsen at tilskrive en inddrivelsesrente på langt de fleste gældstyper. 

Rentetilskrivningen sker løbende, og der løber renter på, uanset om en skyldner 

afdrager på sin gæld eller ej. Renten har siden den 1. januar 2023 været 9,9 pct. 

og er fastsat ud fra Nationalbankens udlånsrente samt et rentetillæg på 8 pct. 

 

Renterne udgør en procentuelt stadig større andel af gælden. I 2016 udgjorde 

renterne således 11 pct. af gælden til det offentlige, mens andelen ved udgan-

gen af 2022 var steget til 23 pct., jf. figur 2. Altså mere end en fordobling af ren-

ternes andel på fem år. 

 

Ny gældsaftale skal vende udviklingen 

I juni 2022 indgik et bredt flertal i Folketinget en aftale, der skal nedbringe dan-

skernes gæld til det offentlige. Aftalen har til formål at bremse og vende udviklin-

gen i den samlede gæld til det offentlige, og at flere skyldnere bliver i stand til at 

afdrage på deres gæld. Som en del af aftalen halveres rentetillægget. Det bety-

der konkret, at rentetillægget sænkes fra 8 pct. til 4 pct. Tiltaget er gennemført 

via lovgivning og træder i kraft fra 1. juli 2023.  

 

 

 

Figur 2. Gæld til det offentlige fordelt på hovedstol og renter, 2016-2022 
 

 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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